ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:          /UBND-KTHT

V/v xử lý tình trạng họp chợ, lấn

chiếm lòng, lề đường, phơi lúa

gây mất an toàn giao thông

trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 124/BATGT-VP ngày 29/3/2024 của Ban An toàn giao

thông tỉnh Bình Định về việc xử lý tình trạng họp chợ, lấn chiếm lòng, lề đường, phơi

lúa gây mất an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tại Báo cáo số 136/BC-

PKTHT ngày 09/4/2024 về việc xử lý tình trạng họp chợ, lấn chiếm lòng, lề đường,

phơi lúa gây mất an toàn giao thông trên địa bàn huyện; về vấn đề này, Chủ tịch

UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm

túc, có hiệu quả các nội dung chỉ đạo của UBND huyện tại Quyết định số 171/QĐ-

UBND ngày 12/01/2023; Văn bản số 118/UBND-KTHT ngày 23/01/2024 và các văn

bản có liên quan.

2. Giao UBND các xã, thị trấn:

- Thường xuyên tuần tra, kiểm tra, có kế hoạch tổ chức cưỡng chế và xử lý các

hành vi vi phạm tự ý sử dụng lề bộ hành của cầu, lòng, lề đường để tập kết vật liệu,

vật tư, phơi lúa, buôn bán hàng rong, nước giải khát, cà phê, tổ chức họp chợ, các hoạt

động sinh hoạt cộng đồng,… gây mất mỹ quan, trật tự đô thị, trật tự an toàn giao

thông, tiềm ẩn tai nạn giao thông.

- Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ạn toàn giao thông, xây

dựng văn hóa giao thông an toàn và thân thiện với môi trường, góp phần hạn chế, đẩy

lùi tình trạng vi phạm pháp luật về an toàn giao thông và giảm thiểu các vụ tai nạn

giao thông; tổ chức ký cam kết, yêu cầu các tổ chức, cá nhân tuyệt đối không tự ý sử

dụng vỉa hè, lòng đường trái quy định để tổ chức các hoạt động không vào mục đích

giao thông.

- Chịu trách nhiệm đối với người đứng đầu chính quyền địa phương nếu để xảy

ra hành vi vi phạm quy định pháp luật về sử dụng lòng, lề đường, vỉa hè, phơi lúa

không đảm bảo an toàn giao thông, dẫn đến tai nạn giao thông.

3. Giao Công an huyện: Chỉ đạo các lực lượng trực thuộc, Công an các xã, thị

trấn thường xuyên tuần tra, kiểm soát trên các tuyến đường theo phân cấp nhằm đảm

bảo trật tự an toàn giao thông, cương quyết xử lý các trường hợp vi phạm.

4. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện

các nội dung nêu trên của các địa phương; nếu có vướng mắc phát sinh kịp thời báo

cáo, tham mưu UBND huyện xem xét, chỉ đạo.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T09:21:13+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Trọng Thiện<thientt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-11T10:07:41+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T14:05:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Xuân<xuannn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T14:30:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T14:30:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T14:31:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T14:31:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!